

روایت حشمته... فلاح‌ت‌پیشه‌از پایسته‌های سیاست‌خارجی ایران

**ایران نباید دیپلماسی را در برابر آمریکا تعطیل کند**

یک نماینده پیشین مجلس در خصوص پیش‌بینی از برنامه‌های رئیس‌جمهور جدیدالانتخاب ایالات‌متده آمریکا نسبت به خاورمیانه و برقراری ثبات و آتش‌بس در این منطقه، اظهار داشت: به‌نظر می‌رسد که ارزیابی عملکرد دولت آینده آمریکا، یعنی

دولت ترامپ، نباید براساس سخنرانی‌های گذشته افرادی که به‌عنوان تیم مشاوران ایشان معرفی می‌شوند، انجام گیرد. افرادی مانند آقای مارک رובیو و دیگران که به‌عنوان اعضای تیم دولت ایشان مطرح هستند، بیشتر در نقد مواضع سیاست‌های حزب دموکرات سخنرانی کرده‌اند. همچنین، برخی از این افراد سابقه مخالفت با طرح‌های حمایت از اسرائیل را نیز در کنگره ایالات‌متحده داشته‌اند.

حشمت‌ا... فلاح‌ت‌پیشه گفت: بنابراین، نمی‌توان سیاست خارجی ایران را صرفاً بر مبنای سخنرانی‌های گذشته اطرافیان ترامپ شکل داد. در حدود دو ماه آینده، ترامپ به ریاست‌جمهوری خواهد رسید و او بر اساس مقتضیات منافع ملی آمریکا عمل خواهد کرد. اولویت اصلی او احتمالاً رقابت تجاری با چین خواهد بود و سعی خواهند کرد در جاهایی که آمریکایی‌ها قابلیت سودآوری‌دجاری دارند، از دزگیری و جنگ دوری کنند. رئیس‌سابق کمیسیون امنیت ملی مجلسی در رابطه با نقش پایان جنگ اوکراین در روابط میان ایران و آمریکا، تصریح کرد: من معتقدم که بخش عمده‌ای از توجه آقای ترامپ و تیم ایشان معطوف به کاهش تعهدات در جنگ اوکراین خواهد بود و تلاش خواهند کرد تا با کاهش کمک‌ها، زلنسکی را وادار به دستیابی به توافق با آقای پوتین کنند. پس از رسیدن به این توافق، ایران باید تحولات را با نگاهی واقع‌گرایانه بررسی کند. چراکه یکی از نقاط ضعف ایران زمانی است که روسیه به‌خاطر پایان دادن به جنگ اوکراین به سود خود، حتی از برگ ایمن نیز بهره‌برداری کند. در آن صورت، ایران کشور ما ممکن است دوباره به محل تنافی قدرت‌های غرب و شرق تبدیل شود.

◀ **یک کارگروه مشترک**

فلاح‌ت‌پیشه با اشاره به آنچه دولت باید در دستور کار اقدامات خود قرار دهد، بیان کرد: دولت فعلی بخشی از انرژی خود را که می‌توانست در خدمت پیشبرد سیاست تنش‌زدایی قرار گیرد، صرف‌تعامل با افراطیون در داخل کرده است. این یکی از اشتباهات دولت محسوب می‌شود. از

همان ابتدا، پس از برگزاری رأی‌گیری، می‌توانستند انرژی انتخاباتی و پیروزی را پشت یک طرح تنش‌زدایی جدی قرار دهند که در آن، امکان نزدیکی عملی‌تر ایران با کشورهای عربی حفظ شود. همچنین، کانال بسته شده دیپلماتیک با آمریکا در عمان و در دیگر کشورهای همسایه فعال می‌شد و از گسترش تنش جلوگیری می‌گردید. وی اذعان کرد: این فرصتی بود که دولت پزشکیان از دست داد. اما در شرایط کنونی، با وجود دولت جدید در آمریکا، من معتقدم آقای ترامپ همزمان با طراحي طرح فشار حداکثری، سعی خواهد کرد کانال دیپلماتیک با ایران ایجاد کند. به همین دلیل، ایران نباید دیپلماسی را در قبال آمریکا تعطیل کند. این استاد روابط بین‌الملل در رابطه با دیدارهای اخیر مسئولان کشورمان با بن‌سلمان و احتمالی همکاری ایران و عربستان در موضوع آتش‌بس در منطقه، گفت: مهم‌ترین اختلاف ایران و عربستان در همان مطالبی است که ایران به‌عنوان حق شرط به‌بیتابه پائینی اضافه کرد که به معنای مخالفت ایران با طرح دو‌کشوربود، هم ایران و هم ارتودوکس‌های یهودی، با طرح دو‌کشوری مخالفت می‌کنند. در موضوع فلسطین هیچ‌گونه همراهی‌جدی بین ایران و کشورهای عربی ایجاد نخواهد کرد، مگر اینکه ایران، عربستان و برخی کشورهای عربی دیگر یک کارگروه مشترک را ایجاد‌کنند و نظرات یکدیگر را به هم نزدیک نمایند. واقعیت این است که در تعریف موضوع فلسطین، غیر از مسائل جاری مانند مخالفت مسلمانان با کشتار در غزه، در موضوع سرنوشت فلسطین عملاً مواضع ایران به مواضع ارتودوکس‌ها نزدیک است. کشورهای اسلامی نیز روز به روز از هدف خود که همان تشکیل دو‌کشور بود، دور می‌شوند. چرا که ارتودوکس‌ها با پیروزی نظامی در غزه دیگر حاضر نیستند زیربار تشکیل دو‌کشوری بروند. وی خاطرنشان کرد: اگر ایران و کشورهای عربی بخواهند در موضوع فلسطین به موضع واحدی برسند، باید کارگروه مشترک کارشناسی تعریف‌کنند که مواضع آنها را به هم نزدیک کند. تا زمانی که این کار صورت نگیرد، هیچ‌گونه هم‌افزایی بین ایران و اعراب در موضوع فلسطین شکل نخواهد گرفت و این موضوع تنها به سود اسرائیل تمام خواهد شد.

<b>شنبه</b>	<b>۲۶</b> • <b>۰۸</b> • <b>۱۴۰۳</b>	سال هفتم
۱۴ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ / ۱۶ نوامبر ۲۰۲۴	<span></span>	شماره ۱۹۷۲

<span></span>	<span></span>	<span></span>	<span></span>	<span></span>	<span></span>
۱	۲	۳	۴	۵	۶
۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲
۱۳	۱۴	۱۵	۱۶	۱۷	۱۸
۱۹	۲۰	۲۱	۲۲	۲۳	۲۴
۲۵	۲۶	۲۷	۲۸	۲۹	۳۰
۳۱	<span> </span>	<span> </span>	<span> </span>	<span> </span>	<span> </span>

**آرمان ملی- مطهره شفیعی**:
ظاهرا گله‌های علی لاریجانی رو به اتمام است و او در تلاش برای بازگشت به روزهایی است که از نفرات اصلی تصمیم‌گیر محسوب می‌شود. او با شعار «توسعه ملی» بازگشته است چنانکه اخیراً مطرح کرده: «از این دولت هم پرسید که شما به دنبال چه هستید؟ خب حالا مثلا که بخواهد چیکار کنید؟ وفاق کنیم که چه بشود؟ به نظر من گمشده اصلی ما توسعه ملی ماست. نقص ما در کجاست؟ نکته اول اینکه ما یک تئوری روشن در مورد توسعه ملی نداریم که با نظریه عدالت اجتماعی همراه باشد. ممزوج شدن اینها می‌تواند مساله را حل کند. وگرنه می‌گوییم توسعه ملی این است، آنوقت می‌پرسند پس عدالت چه؟ مقصودتان از عدالت چیست؟ آن هم روشن نیست. هر کسی که روی کار می‌آید یک تلقی از عدالت دارد. این گاهی مزاحم توسعه ملی می‌شود. بنابراین باید یک نظریه روشنی وجود داشته باشد که توسعه ملی ایران شامل عدالت اجتماعی باشد.»

◀ **لاریجانی چرا عصبانی بود؟**

شوک رد صلاحیت علی لاریجانی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ در اذهان بسیاری هست، مردی که ۱۲ سال رئیس مجلس، دبیری شورای عالی امنیت ملی، عضویت در مجمع تشخیص مصلحت، مشاور مقام معظم رهبری و... در پرونده او ثبت شده بود به یکباره با «نه» شورای نگهبان برای جلوس بر کرسی ریاست جمهوری مواجه شد. ۱۴ خرداد ۱۴۰۰ رهبر معظم انقلاب اسلامی با بیان اینکه به بعضی از افرادی که صلاحیت‌شان احراز نشد، ظلم و خفا شد و به آنها یا خانواده‌هایشان نسبت‌های خلاف واقع داده شد، تاکید کردند: «بنابراین خواهش و مطالبه من از دستگاه‌های مسئول این است که مواردی را که گزارش خلاف واقع راجع به فرزند یا خانواده کسی داده شده، جبران کنند.» اما لاریجانی تایید نشد و تصمیم گرفت تا مدت‌ها از دوره سیاست‌ورزی و پذیرش مسئولیت به دور باشد اما ظاهراً با روی کارآمدن دولت پزشکیان تصمیم او تغییر

لاریجانی با اسد و مقامات سوریه دیدار کرد

## مدیریت تنش در منطقه

◀ **تورولاریجانی دروغ بود**



کرده است و به‌عنوان نماینده مقام معظم رهبری به مذاکرات می‌رود. علی لاریجانی روز پنجشنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۳ در صدر هیاتی رسمی و به منظور دیدار و گفت‌وگو با مقامات ارشد سوریه عازم دمشق شد. لاریجانی بعد از انجام رایزنی با مقامات ارشد سوریه به لبنان سفر کرد.

◀ **بازگشت مرد پر قدرت**

لاریجانی هنوز همان مرد قدرتمند گذشته است که اگر نبود شایعه ترورش مطرح نمی‌شد. ۲۴ آبان برخی رسانه‌های درجه دوم رسمی و به انتشار شایعاتی خلاف واقع در مورد ترور دکتر علی لاریجانی در جریان حملات عصر آن روز رژیم صهیونیستی به دمشق کرده بودند. تانباک نوشت: «پیگیری‌ها در دمشق حاکی از آن است که شایعات منتشر شده توسط بعضی پایگاه‌ها در ساعات اخیر در مورد به شهادت رسیدن دکتر علی لاریجانی، مشاور مقام معظم رهبری در جریان حملات رژیم صهیونیستی به دمشق کذب و دروغ است.»

◀ **دیدار لاریجانی اسد**

علی لاریجانی، فرستاده ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی که، پنجشنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۳ در راس هیاتی به سوریه سفر کرده است، در

«آرمان ملی») تلاش دلوایسان برای برکناری ظریف از دولت را بررسی می‌کند

## بهبانه‌ای برای تسویه حساب سیاسی

◀ **نمی‌دانید یانمی خواهید بدانید؟**

◀ **رسایی؛ گزارش کمیسیون امنیت ملی در مورد ظریف به رای گذاشته می‌شود**

◀ **آرمان ملی - حمید شجاعی**: قانونگرایی و عمل به قانون

امر پسندیده و مطلوبی است که اگر طی مقاطع مختلف در حوزه‌های متفاوت بدان عمل می‌شد شاید امروز با برخی مسائل و مشکلات در جامعه مواجه نبودیم. هر چند که بسیاری بر این باورند که برخی قوانین تصویب شده نیز بعضاً محل اشکال هستند و باید در درازمدت، به سمت اصلاح قوانین نیز حرکت کنیم. از قضا یکی از این قوانین قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس است که بعضاً باعث شده تا چهره‌های کارآمد و توانا به واسطه برخی اشکالات در این قانون نتوانند در حوزه‌های مختلف با کارآمدی خود به جامعه خدمت کنند. حال اینکه دولت لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس را دهم مهرماه برای انجام تصویبات قانونی به مجلس ارسال کرد و منتظر است تا به این لایحه رسیدگی شود. اما اینکه عده‌ای دلوایسان در مجلس به بهانه قانونی بودن گریایی بخواهند دولت را تحت فشار قرار دهند تا آنطور که آنها می‌خواهند برخورد و رفتار کند و انتصابات خود را نیز با آنها هماهنگ نماید به طور کلی محلی از اعراب ندارد.

هر چند که پیش از این نیز بارها بر این نکته تاکید شد که تندروها و دلوایسان بهارستان نشین که اساساً تصمیم‌گیری را تقلیل یافته در منویات و اهداف خود می‌بینند نه تنها هیچ‌گونه علاقه و میلی به توفیق دولت پزشکیان ندارند، بلکه نهایت تلاش خود را نیز انجام می‌دهند تا دولت در انجام تعهدات، وظایف و اجرای وعده‌ها نیز ناموفق بماند. هر از چندی نیز از دری وارد می‌شوند تا دولت را تحت فشار بگذارند. یک روز ماجرای انتصابات رئیس‌جمهور را پیش کشیده و حجتال درست می‌کنند، روز دیگر عملکرد وزرا را به چالش می‌کشند و از بی‌آن به صورت بلافاصل و بی دلیل به حضور دکتر محمد جواد ظریف در مقام معاون راهبردی رئیس‌جمهور اعتراض کرده و حتی رئیس‌جمهور را به شکایت در قوه قضائیه تهدید می‌کنند. جریانِ حداقلی که هر چند عده کمی هستند، اما صدای بلند ی دارند. بارها نیز با تحركات و اظهارات خود نداننده وفاق ملی پزشکیان را به هیچ می‌انگارند و صحبت از وفاق، همکاری و وحدت با آنها بیهوده و بی‌معناست. اساساًن روز هم که در جلسه رای اعتماد مجلس به کابینه بر پایه وفاق ملی عمل شد و همه وزرا رای آوردند این تندروها و دلوایسان نبودند که به دولت رای دادند، بلکه کلیت مجلس بود که با دیدگاه وفاق ملی رئیس‌جمهور همراهی کرد. وگرنه برنامه دلوایسان و تندروهاتشکیل ناقص دولت بود. لذا به‌نظر می‌رسد اتخاذ موضع و مرزبندی با این جریان و مواجهه قانونی و ایستادگی

## آرمان ملی

◀ **به لبنان می‌روم**

علی لاریجانی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و فرستاده ویژه رهبری که در سوریه با رئیس‌جمهور و رئیس مجلس این کشور دیدار داشت، به لبنان رفت و با مقامات این کشور از جمله نبیه بری و نجیب میقاتی دیدار کرد. لاریجانی در حساب‌کاری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشته است: «برای دیدار با مقامات عالی‌لبنان از دمشق به بیروت پرواز خواهم کرد.»

◀ **سفر به بیروت**

فرستاده ویژه مقام معظم رهبری پس از دیدار نخست‌وزیر و رئیس مجلس لبنان با حضور در کنفرانس خبری، اظهار کرد: ما وظیفه‌ای برای خود می‌دانیم که از ملت لبنان و خواسته‌هایشان حمایت کنیم و امیدواریم هرچه زودتر شرایط این کشور بهبود پیدا کند و مردم عزیزی که از مناطق جنوب مجبور شدند به بخش‌های دیگری بروند بتوانند به خانه‌های خود بازگردند. علی لاریجانی افزود: سفر ما برای این بود که بگوییم ما در همه شرایط از ملت لبنان و مسئولان این کشور حمایت می‌کنیم. فرستاده ویژه مقام معظم رهبری در پاسخ به پرسشی درباره اینکه «آیا تصمیم لبنان به بررسی این کشور حمایت کنیم و موضوع مهمی که مسئولان و مقاومت لبنان بپذیرند، حمایت می‌کنیم. وی در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر اینکه «آیا می‌خواهید سندی را که توسط سفیر آمریکا به مسئولان لبنان داده شد برهم بزنید»، تصریح کرد: ما دنبال برهم‌زدن چیزی نیستیم. ما دنبال حل مسائل هستیم. آنانی که اوضاع را برهم می‌زنند نتانیاهو و دارودسته او هستند. دوستان ودشمنان‌تان را بی‌شناسید. لاریجانی همچنین در واکنش به پرسشی براینکه «آیا پیامی از رهبر انقلاب به نبیه بری داشته است»، این موضوع را تأیید کرد. لاریجانی در پاسخ به اینکه «عده‌ای می‌گویند ایران از مقاومت دست برداشته» گفت: فکر می‌کنم شما حرف‌های شوخی را خیلی جدی می‌گیرید.

### سیاست

◀ **گزارش**

بررسی مواجه شورای عالی فضای مجازی با مساله رفع فیلترینگ

از تلاش دولت تا مخالفت تندروها

◀ **ضرغامی**: عضو کمیته رفع فیلتر نیستم اما از مردم حمایت می‌کنم

صد روز از عمر دولتی که وعده رفع فیلترینگ داده بود، گذشت؛ همان دولتی که در کارزارهای انتخاباتی با عباراتی نظیر «وقتی صحبت می‌کنیم همه ما موافق برداشته شدن فیلترینگ هستیم» ادعاها را رقیبا درباره رفع فیلترینگ را زیرسوال برد و آنها را از میدان بیرون کرد و حالا زمانی است که جامعه انتظار دارد؛ الوعده وفا! شاید وعده رفع فیلترینگ از جمله وعده‌هایی بود که در حافظه مسعود پزشکیان ماندگار شده، و حداقل برآیند رفتارها و صحبت‌های او این نکته را تأیید می‌کند. کما اینکه در اولین نشست با خبرنگاران گفت: رفع فیلترینگ در دستور کار دولت قرار دارد و این مورد را در شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی فضای مجازی هم مطرح می‌کند. اما این همه صحبت‌های پزشکیان بعد از ریاست‌جمهوری درباره رفع فیلترینگ نبود چرا که در همان نشست اظهار کرد که سریع‌تر رفع فیلتر انجام می‌شود. بعد از این اظهارات شهرومراه پزشکیان درباره فیلترینگ، دیگر هیچ نقل قول مستقیمی از طرف او درباره تلاش‌های دولت برای رفع فیلترینگ منتشر نشد. غیر از اینکه بعضاً معاونان و اطرافیان او از معایب فیلترینگ و بی‌ اثر بودن آن می‌گفتند. با گذشت حدود ۲ ماه از اظهارات صریح پزشکیان درباره رفع فیلترینگ، ۲۲ آبان‌ماه اخبار رفع فیلترینگ دوباره به سمت نقل و قول مستقیم از رئیس‌جمهور خریبد. قضیه از این قرار بود که پزشکیان در دومین جلسه شورای عالی فضای مجازی در دولت چهاردهم موضوع رفع فیلترینگ را مطرح کرد و بررسی آن را بر عهده کمیته‌ای متشکل از اعضای این شورا گذاشت. این اظهارات پزشکیان درباره رفع فیلترینگ در شورای عالی فضای مجازی خیلی بی‌مقدمه هم نبود. او قبل از هر مساله‌ای از نارضایتی مردم بابت فیلترینگ گفت و حتی قبل از این بنا به گفته محمد قاقامیری، دبیر شورای عالی فضای مجازی؛ اوایل همراه فراخوانی با محوریت رفع فیلترینگ برای دستگاه‌هایی ارسال کرده بود که هر کدام راهکار خود را برای رفع فیلترینگ بدهند، اما فقط ۸ دستگاه راهکار ارائه کردند که همین ۸ مورد هم قرار است در کمیته بررسی و نتیجه آن اعلام شود، بنابراین پزشکیان بعد از نشست خبری اقدامات عملی برای رفع فیلترینگ را شروع کرده بود اما در سکوت.

◀ **تندروها همچنان مخالف**

اما بعد از همین جلسه رفع فیلترینگ بود که به پشتوانه اهتمام پزشکیان برای حذف فیلترینگ «هر چه سریع‌تر» در ادبیات شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور و محمد قاقامیری دبیر شورای عالی فضای مجازی جا باز کرد و مشخص شد رفع فیلترینگ به صورت ضرب‌الاجلی در دولت پیگیری می‌شود و حتی خود پزشکیان هم در جمع خبرنگاران تاکید کرد که مباحث در مورد رفع فیلتر ادامه دارد. بررسی راهکارهای رفع فیلترینگ در حالی در شورای عالی فضای مجازی مطرح شد که چند روز قبل از این رضا تقی‌پور، عضو تقنینی این شورا همان شرط‌هایی که باعث تداوم فیلترینگ شده را تکرار کرد تا آن نگاه متناقض به رفع فیلترینگ را بیشتر از قبل نمایان کند. شاید هم تقی‌پور با این ادعاها به دنبال بیان این نکته بوده که مخالفان رفع فیلتر همچنان بر سر حرف خود هستند و نمی‌گذارند که رفع فیلتر صورت بگیرد. همان طبعی که نه تنها در شورای عالی فضای مجازی نماینده دارند بلکه در مجلس و خارج از آن زمینه فیلترینگ هستند، همان طرح‌هایی که حمیدرسایی، ریاست کمیته برنامه‌ریزی طرح فیلترینگ جدید را برعهده دارد و هویت دو عضو دیگر کمیته هم فعلاً پنهان است. به‌نظر می‌رسد پنهان کردن اعضا منحصر به کمیته طرح جدید فیلترینگ به ریاست رسایی نیست و از قضا اعضای کمیته رفع فیلترینگ شورای عالی فضای مجازی هم مشخص نیستند، کما اینکه محمد حسن انتظاری که در حال حاضر عضو شورای عالی فضای مجازی است، از گفتن نام اعضای حاضر در کمیته رفع فیلترینگ طفره رفت.

◀ **کمیته رفع فیلتر**

یک عضو شورای عالی فضای مجازی آقای رئیس‌جمهور تاکید کرد که حتماً باید در این مورد نظر دهند و هر کسی که در جلسه گفت ما هم باید عضو کمیته مذکور باشیم، رئیس‌جمهور گفت: «باشند، شما هم عضو باشید.» وی در واکنش به اینکه خود شما هم عضو این کمیته هستید یا خیر، افزود: من بخواهم می‌توانم عضو کمیته باشم اما به اندازه کافی دوستان در آنجا حضور دارند. ضرغامی در پاسخ به اینکه برآیند شما از عملکرد کمیته به چه صورت است و آیا به نتیجه مطلوب خواهد رسید یا خیر، تصریح کرد: راهبرد رضایت مردم است و خود من از این حمایت می‌کنم، رئیس‌جمهور هم همین نکته را می‌گوید و اعضا هم به همین موضوع اعتقاد دارند. در نتیجه رضایت مردم راهبرد اصلی است. بحث‌های خوبی در جلسه شورای عالی فضای مجازی مطرح شد و قرار شد دو هفته آینده جلسه برگزار شود.

◀ **رفع فیلترینگ در بستو؟**

هر چند ضرغامی مانند انتظاری به صراحت اعلام نکرد که نام اعضای کمیته رفع فیلترینگ شورای عالی فضای مجازی را نمی‌گوید اما او هم به نوعی اسامی اعضا را نگفت و به‌نظر می‌رسد قرار است این بار رفع فیلترینگ اصل هشتاد و پنجمی شود و مانند لایحه عفاف و حجاب بررسی شود، منتها با این تفاوت که در کمیته رفع فیلترینگ دولت حضور دارد و انتظاری می‌رود پزشکیان شفاف و بی‌پرده در این مورد با مردم صحبت کند، همان‌طور که او دوره نمایندگی در مورد ناآرامی‌های سال ۱۴۰۱ می‌گفت: «باید شفاف با مردم صحبت کرد»، یا در دوره تبلیغات انتخاباتی اظهار کرد که هر جا که قرار باشد بدزدند، بپزند و بخورند نیاز است که با مردم شفاف بود. بنابراین انتظاری این است که با توجه اظهارات معاونان رئیس‌جمهور و سخنگو در مورد مافیای فیلترینگ، دولت چهاردهم به صراحت متفاد در کمیته رفع فیلترینگ را با مردم در میان بگذارند و این مافیایا را به مردم معرفی کنند؛ چرا که به گفته خود پزشکیان این حق مردم است که بدانند.